
https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..............................................iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG SỐ LIỆU .............................................................................. v 

DANH MỤC CÁC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ ........................................................................ vii 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 
[...]
nhiên vẫn có thể xảy ra hiện tượng sét đánh ở khu vực dự án. 

* Tác động: Khi bị sét đánh, tùy vào khu vực sét đánh, tùy vào mức độ mà sẽ có 

những thiện hại nhất định như: 

- Nếu sét đánh thẳng vào người lao động sẽ gây nguy hiểm đến tính mạng 

- Nếu sét đánh vào nhà xưởng, phương tiện vận tải có thể gây cháy nổ, từ đó dẫn 

đến thiện hại về người và tài sản của Công ty. 

Vì vậy để hạn chế sự tác động của sét đánh, dự án sẽ lắp đặt hệ thống thu lôi 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 81 

chống sét đạt tiêu chuẩn. Định kỳ hằng năm tiến hành đo kiểm tra điện trở nối đất đảm 

bảo duy trì điện trở nối đất của hệ thống thu lôi theo quy định 

d3. An toàn lao động 

* Nguyên nhân: 

- Điều kiện sức khỏe lao động không đảm bảo. 

- Công nhân không hiểu hết về quy trình vận hành máy móc thiết bị, không được 

học tập các nội quy về an toàn. 

- Không trang bị phương tiện bảo hộ cá nhân, không chấp hành mệnh lệnh, làm 

việc không có sự phân công, chủ quan, lơ là với các mối nguy hiểm. 

- Máy móc thiết bị không được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ… 

* Tác động:  Gây ảnh hưởng đến sức khỏe người lao động, thiệt hại về kinh tế. 

d4. An toàn giao thông 

Dự án nằm giáp Quốc lộ 18 nên các hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu sản 

xuất, sản phẩm và hoạt động đi lại của CBCNV có thể gây ảnh hưởng đến an toàn giao 

thông tại khu vực.  

* Nguyên nhân: Chủ yếu là do người tham gia giao thông không tuân thủ các 

quy định về tốc độ, làn đường; trạng thái tâm lý, sức khỏe không đảm bảo khi tham gia 

giao thông; biển báo chỉ dẫn giao thông bị hỏng hoặc bị mất. 

* Tác động: Khi sự cố xảy ra gây thiệt hại về kinh tế, ảnh hưởng đến sức khỏe 

con người, đến doanh thu của dự án và có thể gây thiệt hại về người.  

d5. An toàn vệ sinh thực phẩm 

* Nguyên nhân: 

- Chế biến thực phẩm không đúng quy trình vệ sinh an toàn thực phẩm, dụng cụ 

chế biến không đảm bảo vệ sinh, khu vực chế biến bị ô nhiễm, người chế biến đang 

mang mầm bệnh… 

- Thức ăn để lâu không được bảo quản đúng cách. 

* Tác động: Tùy từng mức độ có thể gây ngộ độc tới một hay nhiều người, ảnh 

hưởng tới sức khỏe của người lao động. 

d6. Sự cố từ hệ HTXL khí thải 

Các sự cố thường gặp và cách khắc phục  

1. Sự cố hệ thống rung rũ khí nén không họat động, hoặc họat động không hiệu 

quả: Khi hệ thống rung rũ khí nén không họat động, thông thường do các nguyên nhân 

sau:  

a. Hệ thống điện điều khiển đóng ngắt các van từ chưa mở, hoặc các mối dây đấu 

nối trong hệ thống điện điều khiển không được chắc chắn  

b. Van cung cấp khí nén cho hệ thống rung rũ khí nén chưa mở  

c. Áp lực hoặc lưu lượng khí nén cung cấp cho hệ thống không đảm bảo.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 82 

2. Hiệu suất lọc kém: Lượng bụi thoát ra nhiều hơn mức bình thường, do các 

nguyên nhân sau:  

a. Túi lọc bụi bị bung hoặc lắp vào không đúng  

b. Túi lọc bụi bị rách 

3. Lực hút yếu: Lưu lượng xử lý của hệ thống giảm do các nguyên nhân sau:  

a. Các van trên tuyến ống hút và đẩy của hệ thống hút bụi chưa được mở hoặc 

mở không đúng yêu cầu người sử dụng.  

b. Hệ thống đường ống bị nghẹt  

c. Do quạt hút: quạt hút bị các vật lạ có kích thước lớn bó vào guồng cánh, hay 

guồng cánh bị va đap làm cho biến dạng. Khi đó quạt hút vận hành sẽ có tiếng động 

hoặc rung khác thường  

d. Các túi lọc bụi bị bám bụi quá nhiều: Nguyên nhân do hệ thống rung rũ khí 

nén làm việc không hiệu quả. Các túi lọc bụi đã mất tính năng lọc bụi: trong quá trình 

sử dụng, sau khoảng thời gian sử dụng khoảng từ 6 tháng đến 1 năm (tùy thuộc nồng độ 

bụi cao hay thấp và đặc tính của bụi) các túi lọc bụi sẽ bị lão hóa, làm mất đi tính năng 

lọc bụi ban đầu  

4. Quạt hút không họat động hoặc lực hút yếu:  

a. Quạt hút không họat động: nguyên nhân chưa đóng nguồn cung cấp điện cho 

quạt hoặc nguồn điện cung cấp cho quạt hút không đảm bảo  

b. Quạt hút hoạt động nhưng lực hút yếu hay rung, kêu bất thường: nguyên nhân: 

quạt hút bị các vật lạ có kích thước lớn bó vào guồng cánh, hay guồng cánh bị va đập 

làm cho biến dạng. Khi đó quạt hút vận hành sẽ có tiếng động hoặc rung khác thường  

d8. Sự cố về dịch bệnh 

Khi dự án đi vào hoạt động ổn định sẽ tập trung một lượng lớn công nhân làm 

việc trong nhà xưởng do đó nguy cơ bùng phát và lây lan dịch bệnh tại đây có thể xảy 

ra do lây chéo giữa các công nhân với nhau...  

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải  

 Công ty TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam sử dụng nhà vệ sinh tại khu vực 

xưởng + VP số 2. Nước thải từ nhà vệ sinh này xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn do Công 

ty cổ phần thương mại ô tô Sao Đỏ xây dựng (Công ty TNHH đồ chơi Grand Champion 

Việt Nam vận hành và nạo vét bùn tại bể tự hoại định kỳ) sau đó theo đường ống thu gom 

nước thải do Công ty cổ phần thương mại ô tô Sao Đỏ xây dựng (Công ty cổ phần thương 

mại ô tô Sao Đỏ vận hành hệ thống thu thoát nước thải) chảy về hệ thống XLNT tập trung 

do Công ty cổ phần thương mại ô tô Sao Đỏ xây dựng và vận hành. 

 Công ty cổ phần thương mại ô tô Sao Đỏ chịu trách nhiệm xử lý nước thải sinh hoạt 

cho Công ty Grand đạt quy chuẩn cho phép trước khi xả ra ngoài môi trường (theo hợp 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 83 

đồng số 01.05.2025/HS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

Quy trình thu gom nước thải của dự án cụ thể như sau: 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh khu văn phòng, nhà vệ sinh chung tại các nhà 

xưởng được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó theo đường ống uPVC D200, 

dài 402m, tự chảy về HTXL nước thải sinh hoạt của Công ty cổ phần thương mại ô tô 

Sao Đỏ.  

a. Xử lý nước thải sinh hoạt 

* Xử lý sơ bộ nước thải từ các khu vệ sinh: 

 

 

Hình 4.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

- Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều 

từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể 

trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, 

đồng thời, cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Bể tự hoại cải tiến 

cho phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần 

Cặn lắng 

 

Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải 

sau xử lý 

Ngăn thu và 

lên men 

Phân hủy 

sinh học 
Ngăn lắng 

Nước thải 

 

Kênh T4  

TB Hoàng Tiến 

Nước thải từ 

các nhà vệ sinh 
Bể phốt 

HTXL nước 

thải sinh hoạt 

công suất 70 

m3/ngày đêm 

của Công ty 

cổ phần 

thương mại ô 

tô Sao Đỏ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 84 

xử lý lại giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung 

nước thải, nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc, 

và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. 

- Thông số kỹ thuật của các bể phốt: 

Vị trí bể phốt Kích thước (D × R × H) Thể tích 

Bể tự hoại nhà xưởng + điều hành 2 5,0m × 2,0m × 1,5m 15 m3/bể 

Kết cấu các bể: Thành bể xây gạch tường 10, trát vữa xi măng mác 50  bên trong tường, 

đáy đổ bê tông xi măng 

* Công trình xử lý nước thải sinh hoạt: 

Công ty cổ phần thương mại ô tô Sao Đỏ sẽ xây dựng HTXL nước thải sinh hoạt 

công suất 70 m3/ngày đêm. Sơ đồ công nghệ của hệ thống như sau: 

- Nguyên lý: Công nghệ sinh học 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống: 

 

Hình 4.3. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của  

Công ty cổ phần ô tô Sao Đỏ 

Bể thu gom 

  Các nguồn nước thải sẽ theo độ dốc tuyến ống về bể thu gom. Lược rác thô với 

kích thước khe 10mm được lắp đặt ngay tại dòng vào nhằm loại bỏ rác có kích thước 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 85 

lớn (cành cây, vỏ, giẻ, lá, túi nilong…) chảy vào hệ thống xử lý, tránh trường hợp gây 

tắc nghẽn đường ống, nghẹt bơm… ở các công trình phía sau. Rác thải sẽ được thu gom 

hằng ngày, trữ vào thùng và được đem đi xử lý hợp vệ sinh. Nước thải được bơm chuyển 

bậc lên bể lắng sơ bộ. 

Bể lắng sơ bộ 

  Dựa trên nguyên lý tỷ trọng khác nhau của các thành phần váng nổi – cặn cát – 

nước, bể được thiết kế nhằm phân tách cát và váng dầu ra khỏi nước thải. Váng nổi sẽ 

được thu gom cho vào thùng chứa. Định kỳ, các chất này sẽ được thu gom và đem đi xử 

lý. Nước thải sau đó sẽ chảy sang Bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

  Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và 

nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải trước khi đi vào các công trình xử 

lý phía sau. 

  Một số ưu điểm của việc thiết kế Bể điều hòa cụ thể như sau: 

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể 

xử lý phía sau. 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao. 

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

- Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

  Trong Bể điều hòa có lắp đặt hệ thống cấp khí đáy bể giúp khuấy trộn đều nước 

thải, tránh tạo điều kiện cho quá trình phân hủy sinh học kỵ khí do đó hạn chế phát sinh 

mùi hôi. Tại bể điều hòa, 02 máy bơm hoạt động luân phiên sẽ vận chuyển nước thải từ 

bể điều hòa lên bể xử lý sinh học. 

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic) 

  Tại đầu vào của Bể thiếu khí, nước thải sẽ được điều chỉnh pH bằng cách bổ sung 

hóa chất xút đưa pH về giá trị tối ưu trước khi nước thải chảy vào cụm xử lý sinh học, 

tránh gây ức chế hoạt động của các vi sinh vật trong bể. Tương tự, cơ chất dinh dưỡng 

cũng được bổ sung khi cần thiết để quá trình sinh học hoạt động ổn định. 

  Tại Bể thiếu khí, quá trình khử nitrat được thực hiện, nitrat NO3- được chuyển 

thành khí N2 trong điều kiện không có oxy. Bùn hoạt tính từ Bể hiếu khí và Bể lắng sinh 

học sẽ được tuần hoàn lại Bể thiếu khí để tăng cường cho quá trình khử nitrat. 

  Máy khuấy chìm được lắp đặt trong bể nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước thải và 

lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. 

  Sau đó, nước thải được xử lý sinh học tiếp tục tại Bể hiếu khí 

Bể xử lý sinh học hiếu khí (Aerotank) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 86 

  Tại Bể hiếu khí, không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt 

tính và các chất ô nhiễm trong nước thải. Trong khi đó, vi khuẩn sẽ phát triển và phân 

hủy các chất ô nhiễm hữu cơ thành các chất đơn giản hơn và có thể loại bỏ được. 

  Các quá trình diễn ra trong Bể hiếu khí bao gồm: 

a. Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ – BOD, COD 

- Quá trình oxy hóa (hay dị hóa): 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí → CO2 + NH4 + + sản phẩm khác + năng lượng + chất 

hữu cơ 

- Quá trình tổng hợp (hay đồng hóa): 

(COHNS) + O2 + vi khuẩn hiếu khí → C5H7O2N + năng lượng 

  Khi hàm lượng chất hữu cơ thấp hơn nhu cầu của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ trải qua 

quá trình hô hấp nội bào hay là tự oxy hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân 

chúng làm cơ chất. 

  Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu – 

bùn hoạt tính – sẽ được cấy vào trong bể để tạo một nồng độ vi sinh tương ứng với lượng 

cơ chất đầu vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS 

(hàm lượng sinh khối lở lửng – mg/l) và tỷ lệ F/M (lượng cơ chất/ lượng vi sinh vật). 

b. Quá trình chuyển hóa nitrat (nitrification process) 

  Quá trình nitrat hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật 

tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau:    

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại lớp hiếu 

khí của lớp màng vi sinh vật). 

  NH4+ + 1,5 O2 → NO2- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrat bởi loài Nitrobacter. 

  NO2- +0,5 O2 → NO3- 

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau: 

  NH4+ + 2 O2 → NO3- + 2 H+ + H2O 

c. Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn 

  Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào bùn thải trong 

quá trình xử lý sinh học. 

- Tỷ lệ Nitơ trong bùn thải: 5 – 7,5 %. 

- Tỷ lệ Photpho trong bùn thải: 1,8 – 2,2 %  

Bể lắng  

  Hỗn hợp bùn/ nước trong Bể hiếu khí sẽ được dẫn sang Bể lắng sinh học qua ống 

lắng trung tâm. 

  Tại đây, các hạt cặn và bông cặn có khả năng lắng xuống đáy bể bằng quá trình 

lắng trọng lực. Phần nước trong sẽ theo máng thu dẫn sang bể khử trùng. Phần bùn sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 87 

tự lắng về hố chứa bùn ở đáy bể. Một phần sinh khối xác định sẽ được tuần hoàn về đầu 

Bể thiếu khí để duy trì nồng độ bùn hoạt tính thích hợp trong bể. Một phần bùn dư được 

bơm sang Bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

  Nước thải sau khi lọc tiếp tục được đưa đến xử lý tại bể khử trùng, tiếp xúc 

chlorine trong Javel. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng rãi trong 

quá trình khử trùng nước thải. Ngoài mục đích khử trùng, chlorine còn có thể sử dụng 

để giảm mùi trong nước thải trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

  Như vậy, sau khi qua các giai đoạn xử lý triệt để đảm bảo nước sau xử lý luôn 

đạt QCVN 14:2025/BTNMT mức A, trước khi thải ra môi trường. 

Về công tác xử lý bùn 

  Bùn hoạt tính dưới đáy của bể lắng, một phần bùn hoạt tính được bơm trở về bể 

Aerotank để duy trì chức năng sinh học và giữ nồng độ bùn trong bể này ở mức cố định. 

Lượng bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Lượng bùn tại bể chứa bùn sẽ được hút bỏ 

định kỳ. 

- Công suất thiết kế: 70 m3/ngày đêm. 

c. Nước mưa chảy tràn 

Công ty sử dụng hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Công ty cổ phần thương 

mại ô tô Sao Đỏ đã được xây dựng sẵn bao gồm: 

- Hệ thống thoát nước mưa trên mái công trình: Nước mưa theo các ống dẫn PVC 

từ trên mái các công trình chảy xuống hệ thống cống thoát nước mặt ở phía dưới. Các 

ống dẫn PVC có đường kính D110. 

- Hệ thống thoát nước mặt: Sử dụng hệ thống thoát nước mặt do Công ty CPTM 

Sao Đỏ xây dựng. Hệ thống thoát nước có kết cấu BTCT, kích thước B400, dài 579 m. 

Tại những chỗ ngoặt bố trí song chắn rác và các hố ga có kích thước 1m × 1m (chiều 

sâu tùy từng vị trí) để lắng cặn, tổng cộng có 21 hố ga. Công ty CPTM Sao Đỏ xây dựng 

sẽ vận hành và nạo vét bùn cặn từ hệ thống thoát nước mặt đã xây dựng. 

d. Nước thải sản xuất  

d1. Nước thải dập bụi sơn 

Nước thải từ hoạt động dập bụi sơn của hệ thống xử lý khí thải công đoạn sơn 

được thu gom về bể chứa nước của hệ thống xử lý bụi sơn kích thước 3m×2m ×1m. 

Nước được bơm tuần hoàn tái sử dụng cho hoạt động xử lý, không thải ra ngoài môi 

trường. Định kỳ hàng ngày bổ sung dung dịch NaOH. Tần suất 1 năm/lần, khi nồng độ 

cặn sơn trong nước ở bể chứa lớn, Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng trực tiếp đến hút 

đi xử lý.  

d2. Nước làm mát  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của Dự án Công ty TNHH đồ chơi 

 Grand Champion Việt Nam 

Chủ dự án: Công ty cổ phần TNHH đồ chơi Grand Champion Việt Nam 88 

Nước làm mát máy móc, thiết bị. Về tính chất thì nước làm mát có nhiệt độ cao 

và chứa ít thành phần chất ô nhiễm. Lượng nước này sẽ được nhà máy thu gom, tuần 

hoàn lại toàn bộ. Nước sau khi làm mát máy móc, thiết bị sẽ được dẫn qua tháp giải 

nhiệt và chứa tại bể gom. Bể nước được xây ngầm. Quá trình làm mát sẽ bị tiêu hao một 

phần nước do bốc hơi, lượng nước này được bổ sung thường xuyên để bù lại lượng nước 